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Danmarks første 100 % miljøcertificerede kommune en 
realitet 
  
I dag skrives der danmarkshistorie: Albertslund Kommune er den første i landet, der er blevet fuldt ud 
miljøcertificeret. Kommunen har netop modtaget EMAS miljøcertifikatet - Miljøstyrelsens ”bestået”. 
  
Albertslund Kommune er den første, der har oversat EMAS miljøledelsessystemet fra produktproduktion til en 
kommunal virkelighed.  
  
Miljøcertificeringen er kronen på værket for borgmester Finn Aaberg, som er foregangsmand for det miljøarbejde, 
der indledtes i begyndelsen af 1990’erne med en stærk politisk vision og vilje:  
  
”Miljø er dybt forankret hos både borgere og medarbejdere, og det er en mærkesag hos os. 2007 var året, hvor vi 
kunne høste frugterne af mange års målrettet arbejde med miljøledelse i alle kommunens enheder. 
Miljøcertificeringen er et godt billede på, at det er muligt at gøre en miljøindsats lokalt, der rækker globalt. 
Udfordringen de kommende år bliver at fastholde motivationen.”  
  
En stor udfordring 
At få EMAS systemet til at passe ind i en humanistisk virkelighed som en kommune er en udfordring, der blev taget 
op i 1999, hvor Miljø- og Teknikforvaltningen som den første fik certifikatet. 
  
”Udfordringen for os har været at oversætte et teknisk rationelt koncept til eksempelvis en pædagogisk virksomhed, 
der har fokus på børns læring, socialisering og dannelse. Med andre ord handler det om mennesker og ikke en 
produktionsvirksomheds produkt som fx fremstillingen af dåsetomater”. 
  
Sådan formulerer Anita Monnerup Pedersen, der er pædagogisk konsulent i kommunen, det. Hun har været med til 
at udvikle konceptet, fra den første institution blev miljøcertificeret i 2003, til de sidste skoler under Børne- og 
Undervisningsforvaltningen blev certificeret. 
  
100 % miljøcertificeret betyder, at alle i kommunen har mål og handlingsplaner på miljøområdet, som de evaluerer 
hvert år. På samme måde som institutionerne har mål og handlingsplaner for budgetterne.  
  
Yderligere information 
  
Albertslund Kommune har vundet mange priser, senest Nordisk Råds Natur- og Miljøpris 2007 og Dagbladet 
Børsens pris som årets bedste erhvervskommune. Baggrunden for priserne er en målrettet politisk prioritering og 
medarbejdernes fokuserede indsats. 
  
Albertslund Kommune fejrer certificeringen med en fest for alle medarbejdere i august. 
  
 
Nedenfor er en faktaboks om EMAS og miljøcertificering mm. 
  
Ønskes yderligere oplysninger, interviews eller lignende, kontakt da venligst: 
  
Janus Enemark Nissen, Kommunikationskonsulent, Albertslund Kommune 
Mob: 2253 7220, @: janus.enemark.nissen@albertslund.dk 



Miljøcertificering 
Miljøcertificeringen af Albertslund Kommune er gennemført efter den europæiske forordning EMAS, der betyder 
Eco-Management and Audit Scheme. Miljøcertificeringen foregår efter et årshjul, og miljøarbejdet kontrolleres 
og godkendes afslutningsvis (og løbende) af en ekstern miljørevisor. I Albertslund Kommunes tilfælde er der tale 
om Det Norske Veritas. Denne kontrol blåstempler arbejdet og skaber troværdighed om miljøindsatsen. 
  
Verdens blot 2. miljøcertificerede kommune 
Albertslund Kommune er den kun anden kommune i hele verden, der er miljøcertificeret. Den hidtil eneste er den 
lille svenske kommune, Östersunds Kommune.  
  
Hvad betyder miljøcertificeringen mere konkret?? 
Udover de mål og handlingsplaner medarbejderne opsætter, betyder certificeringen konkret, at al personale 
forholder sig aktivt til deres eget ressourceforbrug, deres indkøb og formidlingen til brugere og borgere. 
Affaldsmængden er blevet begrænset, indkøbene foretages nu fortrinsvis hos miljøcertificerede leverandører. Det 
gælder eksempelvis indkøb af legetøj og plejeprodukter. Alle daginstitutioner i kommunen er tæt på 100 % 
økologisk, og skoler, klubber og plejehjem er godt på vej.  
  
Miljøcertificeringen smitter med andre ord også af på borgerne. Eksempelvis betyder certificeringen, at alle der 
har børn i institution i kommunen mærker, hvordan pædagogerne tager miljøhensyn – det er i forhold til alt lige 
fra fastelavnssminken til oplevelser i naturen, dyrkning af grønsager, økologisk kost mv. 
  
EMAS 
EMAS er EU’s ordning for officielt anerkendt miljøledelse og står som nævnt for: Eco-Management and Audit 
Scheme. Virksomheder og organisationer, der ønsker at lade sig EMAS-registrere, skal ud over at indføre 
miljøledelse også udarbejde en offentlig tilgængelig miljøredegørelse.  
  
For Albertslund betyder det blandt andet, at der i hver forvaltning er en miljøansvarlig, der står for denne 
miljøredegørelse, der favner alle centrale såvel som decentrale institutioner.  
  
Nordisk Råds Natur- og Miljøpris 2007 
I motivationen fra Nordisk Råd lyder det, at Albertslund Kommune modtog prisen for vedholdende og utrætteligt 
at have forankret miljøarbejdet blandt borgere, virksomheder og medarbejdere. 
  
Dogme 2000 
Samarbejdet Dogme 2000 for kommuner og miljø blev etableret af Albertslund, Ballerup og København i år 2000. 
Hurtigt kom Fredericia og Herning med i samarbejdet. I 2006 gik Kolding og Malmø ind i Dogme 2000 
samarbejdet, så der i dag er syv kommuner med. Alle kommuner er velkomne til at deltage i samarbejdet og drage 
nytte af hinandens erfaringer med miljøarbejde.  

Dogme 2000 er et samarbejde mellem kommuner, der vil gøre en ekstra indsats for at beskytte og forbedre miljøet 
og arbejde langsigtet med at udvikle et bæredygtigt lokalsamfund. 

Samarbejdet bygger på tre dogmer, som er: 
1. Menneskers påvirkninger af miljøet skal måles  
2. Der skal udarbejdes en plan for forbedring af miljøet: Agenda 21  
3. Miljøarbejdet skal forankres lokalt 

Desuden skal de deltagende kommuners indsats revideres hvert år, for at sikre udvikling og fremdrift i 
samarbejdet. Hovedidéen i Dogme 2000 samarbejdet er, at det er kommunens samlede miljøarbejde, som udføres 
efter de tre dogmer, og at det derfor også er kommunens samlede fremdrift i henhold til de tre dogmer, der skal 
revideres.  
Læs mere om Dogme 2000 på: www.dogme2000.dk 
 


